

COMUNICATO STAMPA

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA
 RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2022**

**Ricavi ed EBITDA in forte crescita nel 2022, rispettivamente a
 € 851 milioni e € 103 milioni (+53% e +73% vs 2021)**

**EBIT e Utile dell'esercizio più che raddoppiati rispettivamente
 pari a € 77 milioni (+111% vs il 2021) e € 44 milioni (+112% vs il
 2021)**

- Ricavi € 851 milioni vs € 557 milioni nel 2021
- EBITDA € 103 milioni vs € 60 milioni nel 2021
- EBIT € 77 milioni vs € 37 milioni nel 2021
- Utile dell'esercizio € 44 milioni vs € 21 milioni nel 2021
- Portafoglio ordini per il segmento EV & Automotive pari a circa € 5,8 miliardi al 28 febbraio 2023
- Investimenti netti nel 2022 pari a € 85 milioni a supporto dei piani di espansione del Gruppo

Baranzate (MI), 31 marzo 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di EuroGroup Laminations S.p.A. ("**EuroGroup Laminations**" o la "**Società**") – leader mondiale nella progettazione, produzione e distribuzione di statori e rotor per motori e generatori elettrici – ha approvato la Relazione Finanziaria Annuale del Gruppo e il progetto di bilancio separato di EuroGroup Laminations S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022.

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2022

<i>in migliaia di Euro</i>	2022	2021	Var %
Ricavi	851.112	556.904	+52,8%
EBITDA	103.269	59.769	+72,8%
EBIT	77.178	36.500	+111,4%
Utile dell'esercizio	43.778	20.691	+111,6%

<i>in migliaia di Euro</i>	31/12/2022	31/12/2021	Var %
Indebitamento Finanziario Netto	259.377	151.714	+71,0%
Patrimonio Netto	195.625	147.327	+32,8%

Nel corso del 2022, i **ricavi** sono stati pari a **€ 851,1 milioni**, in aumento del 52,8% rispetto al 2021 (€ 556,9 milioni). La crescita ha caratterizzato entrambi i segmenti operativi del Gruppo, come si evince dalla seguente tabella.

Ricavi consolidati per segmento operativo:

<i>in migliaia di Euro</i>	2022	2021	Var %
EV & Automotive	317.932	195.596	62,5%
Industrial	533.180	361.308	47,6%
Totale Ricavi	851.112	556.904	52,8%

Il segmento **EV & Automotive** ha totalizzato ricavi pari a **€ 317,9 milioni**, con una crescita del 62,5% rispetto al 2021 (€ 195,6 milioni), dovuta principalmente ad un aumento dei volumi legato alla crescente domanda di prodotti per trazione EV. Tale risultato conferma la leadership del Gruppo nei mercati in cui opera.

Il segmento **Industrial** ha registrato ricavi complessivi pari ad **€ 533,2 milioni** nel 2022, in crescita del 47,6% rispetto al 2021 (€ 361,3 milioni). L'incremento riflette, oltre che l'aumento dei prezzi di vendita correlato all'aumento dei prezzi delle materie prime, un incremento dei volumi di vendita (al netto dell'interruzione delle vendite in Russia).

Ricavi consolidati per area geografica:

<i>in migliaia di Euro</i>	2022	2021	Var %
EMEA	501.176	322.340	55,5%
<i>di cui in Italia</i>	<i>487.954</i>	<i>303.000</i>	<i>61,0%</i>
Nord America	305.390	206.866	47,6%
<i>di cui in Messico</i>	<i>203.499</i>	<i>140.669</i>	<i>44,7%</i>
<i>di cui negli Stati Uniti</i>	<i>101.891</i>	<i>66.197</i>	<i>53,9%</i>
Asia	44.546	27.698	60,8%
<i>di cui in Cina</i>	<i>44.541</i>	<i>27.698</i>	<i>60,8%</i>
Totale Ricavi	851.112	556.904	52,8%

I ricavi dell'area **EMEA** sono pari a **€ 501,2 milioni** (€ 322,3 milioni nell'esercizio 2021) in aumento del 55,5%, principalmente per effetto dell'aumento dei prezzi di vendita che riflette l'incremento dei prezzi delle materie prime, in particolar modo nel segmento operativo Industrial, oltre che dell'incremento dei volumi guidato soprattutto dalla forte domanda nell'ambito EV & Automotive.

I ricavi dell'area **Nord America** sono pari a **€ 305,4 milioni** (€ 206,9 milioni nell'esercizio 2021) in aumento del 47,6% principalmente per l'aumento del volume delle vendite degli statori e rotor per la trazione delle autovetture.

I ricavi dell'area **Asia** sono pari a **€ 44,6 milioni** (€ 27,7 milioni nell'esercizio 2021) in aumento del 60,8% principalmente grazie al successo ottenuto con i clienti occidentali in Cina.

Anche in termini di marginalità il Gruppo ha registrato una performance in forte miglioramento rispetto all'anno precedente nonostante le tensioni dello scenario macroeconomico. L'**EBITDA** del 2022 è stato pari a **€ 103,3 milioni**, in deciso aumento (+72,8%) rispetto al 2021 (€ 59,8 milioni) portando la marginalità a 12,1% rispetto a 10,7% nel 2021. Tale andamento è stato principalmente favorito, oltre che da un effetto di leva operativa, anche dal maggiore contributo del segmento EV & Automotive.

EBITDA per segmento operativo: nel 2022 l'EBITDA del segmento **EV & Automotive** è più che raddoppiato rispetto al 2021, attestandosi a **€ 42,4 milioni** (€ 20,6 milioni nel 2021). Anche l'EBITDA del segmento **Industrial** ha registrato una forte crescita raggiungendo **€ 60,9 milioni** (€ 39,2 milioni nel 2021).

L'**EBIT** si è attestato nel 2022 a **€ 77,2 milioni**, un ammontare più che doppio (+111,4%) rispetto al 2021 (€ 36,5 milioni) dovuto all'aumento dell'EBITDA e solo parzialmente compensato da maggiori ammortamenti, passati da € 23,3 milioni nel 2021 a **€ 26,1 milioni** nel 2022, coerentemente con lo stato di avanzamento del piano di investimenti.

L'**utile dell'esercizio** nel 2022 ha raggiunto **€ 43,8 milioni**, risultato più che doppio (+111,6%) rispetto al 2021 (€ 20,7 milioni), derivante dalla combinazione di un positivo andamento della gestione operativa, un aumento meno che proporzionale degli oneri finanziari a fronte di un aumento dell'indebitamento finanziario durante il periodo, e di alcune voci non ricorrenti.

Si conferma la continua crescita del portafoglio ordini del segmento **EV & Automotive** che raggiunge un valore stimato pari a **€ 5,8 miliardi** al 28 febbraio 2023, con un'ulteriore **pipeline** di ordini in fase di discussione di circa **€ 3,4 miliardi**. Questi risultati confermano ulteriormente le solide prospettive di crescita nel lungo termine del Gruppo ed il suo contributo alla decarbonizzazione e allo sviluppo di una mobilità più sostenibile.

Situazione Patrimoniale-finanziaria

Nel corso del 2022, gli **investimenti netti** sono ammontati a **€ 85,1 milioni**, in deciso aumento rispetto a quanto riportato nel 2021 (€ 37,4 milioni) a supporto dei piani di espansione della Società.

Al 31 dicembre 2022, il **Capitale Circolante Commerciale Netto** è stato pari a **€ 157,0 milioni** rispetto a € 76,8 milioni nel 2021 (rispettivamente 18,4% e 13,8% sui ricavi). L'aumento è dovuto principalmente alla crescita del fatturato del Gruppo.

Nonostante l'aumento degli investimenti netti e del Capitale Circolante Netto Commerciale, il **rapporto Indebitamento finanziario netto su EBITDA** è rimasto sostanzialmente in linea con il dato al 31 dicembre 2021, risultando pari a **2,5x**. L'**Indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2022 si è attestato a **€ 259,4 milioni**, rispetto a € 151,7 milioni al 31 dicembre 2021). Tale dato non include l'effetto

dell'aumento di capitale di € 250 milioni completato nell'ambito del processo di quotazione, perfezionatosi dopo la chiusura dell'esercizio.

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DELL'ESERCIZIO 2022 DEL BILANCIO SEPARATO DELLA EUROGROUP LAMINATIONS S.P.A.

Nel 2022 i ricavi della EuroGroup Laminations S.p.A. sono pari a € 10,6 milioni rispetto a € 7,4 milioni nel precedente esercizio. L'EBIT si è attestato a € 1,1 milioni rispetto a € 3,4 milioni nel 2021. L'utile dell'esercizio è pari a € 2,2 milioni rispetto € 5,0 milioni nel 2021.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Si propone all'Assemblea degli Azionisti di destinare il risultato dell'esercizio come segue:

- Per € 110.628 a riserva legale;
- Per € 2.101.920 da riportare a nuovo.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Nel febbraio 2022 il conflitto militare russo-ucraino si è intensificato a seguito dell'invasione dell'esercito russo nel territorio sovrano dell'Ucraina. Lo stato di tensione politica e militare generato e le conseguenti sanzioni economiche adottate dalla comunità internazionale contro la Russia hanno avuto effetti significativi e creato turbolenze sui mercati globali, sia sul fronte finanziario che in termini di prezzi e di esportazione delle materie prime considerando il ruolo significativo che la Russia e l'Ucraina svolgono nel contesto economico internazionale.

Le attività produttive della controllata Euro Group Laminations Russia L.L.C., i cui ricavi avevano rappresentato l'1,4% dei ricavi complessivi nel precedente esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, erano state sospese alla fine del 2021 in quanto il cliente principale aveva chiesto di non fornire prodotti nel primo semestre del 2022. Al fine di consentire una possibile ripresa delle attività, nei primi mesi del 2022 il Gruppo ha continuato a sostenere finanziariamente la propria controllata pagando gli stipendi del personale tecnico qualificato e l'importo minimo dei costi fissi necessari per mantenere attiva l'unità operativa (affitti, bollette e le normali manutenzioni). Tuttavia, a seguito del perdurare del conflitto bellico e dell'assenza di previsioni attendibili circa la possibilità di ripresa dell'attività, il Gruppo ha deciso di svalutare nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 le attività russe per € 4.946 migliaia, di cui € 3.965 migliaia relativi alle Immobilizzazioni Materiali e € 981 migliaia relativi a Diritti d'Uso.

In data 11 marzo 2022 Euro Group Asia Limited ha costituito la nuova società Euro Misi High-Tech, Jiaxing Ltd. che, si dedicherà alla produzione, per conto di Euro Misi Laminations Jiaxing Co. Ltd., dei *motor core* destinati ai clienti del segmento *EV & Automotive*. Nel mese di dicembre 2022 il 31% del capitale sociale è stato trasferito a Marubeni-Itochu Steel Inc. Alla data del 31 dicembre 2022 il capitale sociale risulta versato *proquota* dai due soci per il controvalore di USD 21,7 milioni.

In data 6 ottobre 2022 è stato sottoscritto un nuovo contratto di investimento con SIMEST avente ad oggetto il finanziamento dei progetti di sviluppo delle partecipate di Euro Group Asia Ltd. In forza di tale nuovo contratto SIMEST ha sottoscritto e versato un dedicato aumento di capitale sociale di Euro Group Asia Ltd. per USD 4.339 migliaia e ha erogato alla stessa società due finanziamenti fruttiferi a medio termine dell'importo complessivo di € 10.200 migliaia

In data 11 ottobre 2022 il Gruppo ha acquistato il 16,36% del capitale sociale di Eurotranciatrice México S.A. De C.V. che era formalmente detenuta da SIMEST per l'importo di € 4.291 migliaia.

FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Approvazione del Business Plan

In data 18 Gennaio 2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano industriale 2022-2026 che delinea le seguenti strategie di business, declinate per i segmenti operativi di riferimento:

- EV & Automotive: (i) espandere il suo portafoglio ordini esistente e la pipeline aggiuntiva di ordini in discussione in tutto il mondo (Europa, Asia e Stati Uniti), che dovrebbero generare entrate e flussi di cassa nei prossimi anni, con ulteriori progetti e iniziative attualmente in fase di valutazione e attuazione; (ii) sfruttare il successo e la reputazione nel settore, al fine di trarre vantaggio da ulteriori opportunità di crescita nel mercato dei veicoli elettrici; (iii) sfruttare le relazioni di lunga data con i clienti chiave (OEM e Tier 1) per mantenere la propria posizione di mercato in Europa e Nord America; (iv) raggiungere una posizione di leadership in Asia attraverso la continua crescita della base di clienti attuale, una maggiore penetrazione del mercato e la creazione di un punto di riferimento per gli operatori asiatici; (v) continuare a investire per rafforzare il proprio know-how tecnologico attraverso l'innovazione continua e mantenere il proprio vantaggio competitivo; e (vi) migliorare l'efficienza dei processi produttivi per gestire i volumi crescenti, nonché per sostenere e aumentare ulteriormente la redditività.

- Industrial: (i) Sfruttare l'accelerazione connessa ad una sempre più importante elettrificazione in tutti i campi di applicazione e la spinta alla transizione energetica e ad una maggiore sensibilizzazione sui temi correlati alla sostenibilità oltre che al miglioramento dell'efficienza dei motori e dei generatori; (ii) sfruttare le potenziali sinergie con il segmento EV & Automotive condividendo esperienze, tecnologie e automazione dei processi; (iii) focalizzarsi sull'innovazione dei prodotti per consolidare le relazioni pluriennali esistenti con i principali clienti del Gruppo e acquisire nuovi clienti; (iv) perseguire la diversificazione geografica, di prodotto e del mercato finale, al fine di garantire un flusso di entrate altamente diversificato e stabile; (v) diventare fornitore di riferimento per le maggiori aziende produttrici di motori e generatori elettrici e aumentare la quota di mercato sviluppando soluzioni tecniche personalizzate e disegnate sulle esigenze dei clienti; (vi) migliorare l'efficienza operativa attraverso nuovi sistemi di automazione per ridurre i costi e il time-to-market; e (vii) sfruttare il proprio know-how ed esperienza per sviluppare nuovi prodotti con maggior valore aggiunto.

Il Business Plan prevede per il periodo 2022-2025 un CAGR dei Ricavi compreso tra il 23% ed il 25%, un CAGR dell'EBITDA compreso tra il 27% ed il 29% con Capex di circa

€ 90 milioni nell'esercizio 2023 ed un livello medio di Capex per il periodo 2024-2025 pari al 4,5%-5% dei ricavi.

La crescita dei ricavi prevista dal piano è in gran parte determinata dallo sviluppo del segmento EV & Automotive. In particolare, il piano prevede un aumento dei ricavi con particolare riferimento alla linea di prodotti EV Traction, che beneficia del consistente portafoglio ordini e pipeline del Gruppo, e della posizione di leadership di settore che il Gruppo mantiene nel mercato europeo ed americano. Si ritiene peraltro che il CAGR dei ricavi previsto nel piano sia ampiamente in linea con quelli dei mercati di riferimento del Gruppo e dei segmenti di prodotto presidiati.

Quotazione in Borsa su Euronext Milan

In data 10 febbraio 2023, EuroGroup Laminations S.p.A. ha completato il processo di quotazione delle proprie azioni ordinarie su Euronext Milan a seguito (i) del provvedimento di ammissione alla quotazione su Euronext Milan delle azioni, e del provvedimento di ammissione alle negoziazioni delle azioni della società, rilasciati da parte di Borsa Italiana rispettivamente in data 31 gennaio 2023 e in data 8 febbraio 2023; e (ii) della comunicazione da parte della Commissione Nazionale per le Società e la Borsa ("CONSOB") del provvedimento di approvazione del Prospetto Informativo relativo all'ammissione alla quotazione su Euronext Milan, mercato organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., delle azioni ordinarie di EuroGroup Laminations S.p.A..

Cessazione dell'attività di direzione e coordinamento da parte di Euro Management Services S.p.A.

La Società, con decorrenza dalla data di inizio delle negoziazioni (ovvero dal 10 febbraio 2023), ha cessato di essere soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte di E.M.S. Euro Management Services S.p.A.. In particolare, la cessazione dell'attività di direzione e coordinamento è avvenuta in quanto con la quotazione sono venute meno le circostanze di fatto che determinano l'esercizio di direzione e coordinamento e in particolare, a partire dalla data di inizio delle negoziazioni (i) le principali decisioni relative alla gestione dell'impresa della Società, tra cui l'approvazione dei piani strategici, industriali e finanziari e dei budget della Società e del Gruppo nonché la valutazione dell'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile della Società e del Gruppo, vengono prese all'interno degli organi propri della Società, (ii) la Società opera in piena autonomia rispetto alla conduzione dei rapporti con la clientela e con i fornitori, senza che vi sia alcuna ingerenza di soggetti estranei alla Società, (iii) E.M.S. Euro Management Services S.p.A. continua a non esercitare alcuna funzione di tesoreria accentrata a favore della Società e (iv) la Società non è soggetta a regolamenti di gruppo né a direttive o istruzioni emanate da E.M.S. Euro Management Services S.p.A. ed aventi ad oggetto, tra l'altro, il compimento di operazioni straordinarie o la definizione di strategie di gruppo.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

I primi due mesi dell'esercizio 2023 sono stati caratterizzati dalla continua espansione in particolare del segmento EV & Automotive. Alla luce di tali risultati, il Gruppo conferma la *guidance* di medio termine fornita in sede di IPO.

Il Gruppo monitora con attenzione l'evoluzione dei mercati di interesse, sia con riferimento alle condizioni di fornitura ed alla disponibilità delle materie prime, sia con

riferimento alle dinamiche connesse alla transizione energetica. Con riferimento all'evoluzione della crisi connessa al conflitto bellico Russia-Ucraina, si ritiene che non vi siano ulteriori impatti significativi dal momento che già nel corso del 2022 il Gruppo ha riorganizzato la propria supply chain e rilevato tutti gli impatti contabili.

In data 14 febbraio 2023 il Parlamento Europeo ha approvato l'accordo sul taglio delle emissioni di CO2 per auto e veicoli commerciali leggeri, in linea con gli ambiziosi obiettivi climatici dell'UE. La legislazione approvata prevede l'obbligo per nuove autovetture e nuovi veicoli commerciali leggeri di non produrre alcuna emissione di CO2 dal 2035.

Il Management della Società è fiducioso sul fatto che tale deliberazione accelererà, per quanto riguarda il mercato europeo, la transizione verso la mobilità elettrica che rappresenta uno dei maggiori fattori di crescita del Gruppo nei prossimi anni.

ALTRE DELIBERE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Approvazione della relazione annuale sul governo societario, della relazione sulla remunerazione e della dichiarazione consolidata di carattere non finanziario

Il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato la Relazione annuale sul governo societario e gli assetti proprietari, la Relazione sulla remunerazione ex art.123-ter del D.Lgs. 58/98 (TUF), nonché la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario (DNF) ex D.Lgs 254/2016. Le relazioni saranno messe a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente.

Convocazione assemblea ordinaria degli azionisti

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare per il giorno 8 maggio 2023 l'Assemblea degli Azionisti per deliberare sui seguenti punti posti all'ordine del giorno:

1. Bilancio di Esercizio e Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2022.
- 1.1. Approvazione del Bilancio di Esercizio di EuroGroup Laminations S.p.A. al 31 dicembre 2022 e presentazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2022, corredati della Relazione degli Amministratori sulla gestione dell'esercizio 2022, della Relazione del Collegio Sindacale e delle Relazioni della Società di Revisione; deliberazioni inerenti e conseguenti. Presentazione della dichiarazione consolidata di carattere non finanziario redatta ai sensi del D. Lgs. 254/2016. Deliberazioni inerenti e conseguenti].
- 1.2. Destinazione del risultato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
2. Relazione sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti ai sensi dell'art. 123-ter, commi 3-bis e 6, del D. Lgs. 58/98:
 - 2.1. Deliberazione vincolante sulla prima sezione in tema di politica di remunerazione predisposta ai sensi dell'art. 123-ter, comma 3, del D. Lgs. n. 58/1998;
 - 2.2. Deliberazione non vincolante sulla seconda sezione sui compensi corrisposti predisposta ai sensi dell'art. 123-ter, comma 4, del D. Lgs. n. 58/1998.

Per tutte le ulteriori informazioni, si rimanda all'Avviso di Convocazione, corredato da tutte le informazioni prescritte dall'art. 125-bis del TUF, e alla documentazione che sarà sottoposta all'Assemblea ai sensi degli artt. 125-ter e 125-quater del TUF, che saranno messi a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede legale della

Società, Via Stella Rosa 48, 20021 Baranzate (MI) e sul sito internet della Società <https://euro-group.it/>, Sezione "Governance – Assemblee degli Azionisti". Un estratto dell'Avviso di Convocazione sarà altresì pubblicato sul quotidiano Il Sole 24 Ore entro i termini di legge.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Isidoro Guardalà, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde allo stato delle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie sono state redatte conformemente ai Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi dall'International Accounting Standards Board ("IASB") e omologati dall'Unione Europea.

Nel presente documento, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli International Financial Reporting Standards (IFRS), vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (Non-GAAP Measures) in linea con le linee guida dell'ESMA sugli Indicatori Alternativi di Performance (Orientamenti ESMA/2015/1415, adottati dalla Consob con Comunicazione n. 92543 del 3 dicembre 2015) pubblicati in data 5 ottobre 2015. Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie sono state redatte conformemente ai Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi dall'International Accounting Standards Board ("IASB") e omologati dall'Unione Europea

Il Progetto di Bilancio d'Esercizio di EuroGroup Laminations S.p.A. e il Bilancio Consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2022, approvati dal Consiglio di Amministrazione in data odierna, saranno a disposizione del pubblico nei termini regolamentari previsti presso la sede della società in via Stella Rosa 48, 20021 Baranzate (MI), nonché pubblicata sul sito internet della Società all'indirizzo <https://euro-group.it/> sezione Investor.

ALLEGATI: Si allegano al presente comunicato stampa i prospetti di bilancio consolidato e separato (EuroGroup Laminations S.p.A.) della Situazione Patrimoniale-finanziaria, del Conto Economico e del Rendiconto finanziario al 31 dicembre 2022 attualmente in corso di certificazione da parte della società di revisione.

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della Società <https://euro-group.it/>, sezione Investors/Comunicati Stampa e sul sistema di stoccaggio autorizzato www.1info.it.

PER ULTERIORI INFORMAZIONI

EuroGroup Laminations – Investor Relations

ir@euro-group.it – Matteo Perna | Investor Relator

Ufficio Stampa | Close to Media - Communication Advisors

Nicola Guglielmi +39 366-6190711 nicola.guglielmi@closetomedia.it

Enrico Bandini +39 335-8484706 enrico.bandini@closetomedia.it

A proposito di EuroGroup Laminations

EuroGroup Laminations, leader mondiale nella progettazione, produzione e distribuzione di statori e rotor per motori e generatori elettrici. Il Gruppo opera in due segmenti operativi con specifiche business units: (i) EV & AUTOMOTIVE, attivo nella progettazione e produzione del motor core (i.e., statori e rotor) per motori elettrici utilizzati per la trazione dei veicoli elettrici, oltre a un'ampia gamma di applicazioni automobilistiche non di trazione; e (ii) INDUSTRIAL, che progetta e produce prodotti utilizzati in varie applicazioni, tra cui quelle industriali, di domotica, apparecchiature HVAC, energia eolica, logistica e pompe. Con sede a Baranzate (MI), EuroGroup Laminations, ha conseguito ricavi pari a circa 851 milioni di euro nel 2022, attualmente può contare su un organico di circa 2.800 addetti, 7 stabilimenti produttivi in Italia e 5 all'estero (Messico, Stati Uniti, Cina, e Tunisia) e un portafoglio ordini per il segmento EV & AUTOMOTIVE con un valore stimato di circa 5,8 miliardi di euro.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

(Importi in migliaia di Euro)	Al 31 dicembre 2022	Di cui con parti correlate	Al 31 dicembre 2021	Di cui con parti correlate
Attività immateriali	2.774		2.440	
Attività materiali	206.550		145.507	
Diritto d'uso	55.115	33.158	61.993	28.393
Crediti per imposte anticipate	23.325		23.025	
Crediti e attività finanziarie non correnti	5.931	-	17.797	5.600
Altre attività non correnti	1.834		1.907	
Totale attività non correnti	295.529		252.669	
Rimanenze	335.733		219.948	
Crediti commerciali	150.573	43	97.019	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	116.503		137.662	
Altri crediti e attività correnti	53.499		27.094	
Crediti e attività finanziarie correnti	5.684	5.684	-	
Crediti tributari	4.223		1.896	
Totale attività correnti	666.215		483.619	
TOTALE ATTIVITA'	961.744		736.288	
Capitale sociale	6.112		6.112	
Riserva sovrapprezzo	34.410		34.410	
Altre riserve	4.963		5.204	
Riserve di utili	118.020		81.829	
Totale patrimonio netto di Gruppo	163.505		127.555	
Totale patrimonio netto di terzi	32.120		19.772	
Totale patrimonio netto	195.625		147.327	
Debiti e passività finanziarie non correnti	190.778		134.997	
Passività finanziarie da diritti d'uso non correnti	41.202	23.568	47.568	26.139
Passività per benefici ai dipendenti	4.070		4.809	
Fondi per rischi e oneri non correnti	1.230		402	
Imposte differite passive	12.825		8.088	
Altre passività non correnti	5.085	549	9.906	5.445
Totale passività non correnti	255.190		205.770	
Debiti e Passività finanziarie correnti	142.279		97.535	
Passività finanziarie da diritti d'uso correnti	7.192	2.571	7.768	2.533
Debiti commerciali	329.292		240.210	
Debiti per imposte	9.849		2.415	
Altre passività correnti	22.317		35.263	
Totale passività correnti	510.929		383.191	
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	961.744		736.288	

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 31 dicembre 2022	Di cui con parti correlate	Esercizio chiuso al 31 dicembre 2021	Di cui con parti correlate
Ricavi	851.112		556.904	
Altri ricavi e proventi	5.270	126	2.211	
Variazioni prodotti finiti e semilavorati	37.345		10.628	
Costi per acquisto materie prime	(576.657)		(351.737)	
Costi per servizi	(98.714)		(71.522)	
Costo del personale	(105.990)	(2.161)	(88.551)	(3.698)
Altri costi operativi	(4.942)		(2.091)	
Proventi (oneri) da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-		2.846	
Svalutazione di immobilizzazioni	(4.946)		-	
Ammortamenti	(26.091)	(2.694)	(23.269)	(2.678)
Risultato operativo	76.387		35.419	
Oneri finanziari	(14.117)	(405)	(7.676)	(435)
Proventi finanziari	2.561	90	849	84
Utili (perdite) su cambi	(1.213)		1.081	
Risultato prima delle imposte	63.618		29.673	
Imposte	(19.840)		(8.982)	
Utile dell'esercizio	43.778		20.691	
Risultato di pertinenza del Gruppo	39.287		18.752	
Risultato di pertinenza di terzi	4.491		1.939	
Utile per azioni	6,43		3,07	

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)	Esercizio chiuso al 31 dicembre 2022	Esercizio chiuso al 31 dicembre 2021
Utile dell'esercizio	43.778	20.691
Imposte sul reddito	19.840	8.982
Ammortamenti	26.091	23.269
Differenza tra i contributi pensionistici pagati e gli oneri della pensione	(169)	(444)
Proventi finanziari	(2.561)	(849)
Oneri finanziari	14.117	7.676
Plusvalenze derivanti dall'alienazione di attività materiali	-	(43)
Svalutazione magazzino	13.778	5.453
Svalutazione crediti	1.712	(115)
Oneri per compensi basati su azioni	2.161	3.698
Risultato delle partecipazioni a patrimonio netto	-	(2.846)
Variazione netta del fondo rischi	828	18
Svalutazione delle immobilizzazioni	4.946	-
Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	124.521	65.491
(Incremento)/decremento dei crediti commerciali	(55.266)	(30.622)
(Incremento)/decremento delle rimanenze	(129.563)	(87.956)
Incremento/(decremento) dei debiti commerciali	89.082	107.543
Incremento/(decremento) dei debiti tributari	(6.771)	(471)
(Incremento)/decremento di altri crediti	(27.004)	(13.374)
Incremento/(decremento) di altri debiti	(13.395)	11.217
Flusso finanziario dopo le variazioni del Capitale Circolante Netto	(18.396)	51.828
Imposte sul reddito pagate	(2.452)	(3.419)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(20.848)	48.409
(Investimenti) in attività materiali	(84.354)	(37.093)
Prezzo di realizzo delle attività materiali	-	806
(Investimenti) in attività immateriali	(754)	(319)
Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti acquisite	-	19.041
Interessi incassati	455	826
Dividendi incassati	-	1.400
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(84.653)	(15.339)
Accensione di finanziamenti bancari	108.756	56.193
Rimborso di finanziamenti bancari	(63.034)	(34.545)
Rimborso delle passività finanziarie correnti	(12.647)	(18.060)
Incremento passività finanziarie correnti	66.901	11.781
Rimborsi passività finanziarie derivanti da <i>lease</i>	(9.863)	(10.377)
Dividendi pagati	(5.329)	(2.519)
Interessi pagati	(12.162)	(7.412)
Variazione area consolidamento	6.580	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	79.202	(4.939)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)	(26.299)	28.131
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	137.662	107.655
Effetto delle variazioni dei tassi di cambio	5.140	1.876
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	116.503	137.662

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA EUROGROUP LAMINATIONS S.P.A.

(Importi in Euro)	Al 31 dicembre			
	2022	di cui con parti correlate	2021	di cui con parti correlate
Attività immateriali	177.592	-	220.812	-
Attività materiali	43.579	-	66.931	-
Diritto d'uso	-	-	4.595	-
Partecipazioni	59.070.703	59.090.624	54.994.243	55.013.506
Crediti e attività finanziarie non correnti	46.999.179	44.568.624	17.345.073	13.176.359
Crediti per imposte anticipate	1.022.994	-	1.057.228	-
Totale attività non correnti	107.314.047	103.659.248	73.688.882	68.189.865
Crediti e attività finanziarie correnti	17.272.145	17.537.005	1.343.598	1.343.598
Crediti commerciali	11.882.557	11.839.718	7.456.778	7.417.518
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8.522.056	-	1.934.278	-
Altri crediti e attività correnti	4.879.702	-	579.175	4.470
Totale attività correnti	42.556.460	29.376.723	11.313.830	8.765.586
TOTALE ATTIVITA'	149.870.507	133.035.971	85.002.712	76.955.451
Capitale sociale	6.111.940	-	6.111.940	-
Riserva sovrapprezzo	34.409.537	-	34.409.537	-
Altre riserve	102.219	-	1.537.317	-
Riserve di utili	18.213.754	-	18.918.200	-
Totale patrimonio netto	58.837.450	-	60.976.994	-
Debiti e passività finanziarie non correnti	11.912.957	-	7.943.009	-
Passività per benefici ai dipendenti	632.288	-	744.019	-
Fondi per rischi e oneri non correnti	444.381	-	-	-
Imposte differite passive	11.064	-	31.622	-
Altre passività non correnti	-	-	1.507.500	1.507.500
Totale passività non correnti	13.000.690	-	10.226.150	1.507.500
Debiti e Passività finanziarie correnti	70.040.616	69.579.989	11.911.147	10.748.329
Passività finanziarie da diritti d'uso correnti	-	-	9.835	-
Debiti commerciali	5.203.231	476.515	1.169.773	195.561
Debiti per imposte	491.178	-	32.730	-
Altre passività correnti	2.297.342	444.927	676.083	-
Totale passività correnti	78.032.367	70.501.431	13.799.568	10.943.890
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	149.870.507	70.501.431	85.002.712	12.451.390

CONTO ECONOMICO EUROGROUP LAMINATIONS S.P.A.

(Importi in Euro)	Esercizio chiuso al 31 dicembre			
	2022	di cui con parti correlate	2021	di cui con parti correlate
Ricavi	10.588.759	10.588.759	7.432.170	7.432.170
Altri ricavi e proventi	35.612	31.200	83.082	48.145
Costi per servizi	(3.495.474)	(770.312)	(3.402.040)	(1.425.800)
Costo del personale	(4.776.335)	-	(3.396.581)	-
Altri costi operativi	(1.030.705)	(527.550)	(33.926)	-
Proventi (oneri) da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-	-	2.846.413	2.846.413
Svalutazione di immobilizzazioni	(133.464)	(133.464)	-	-
Ammortamenti	(120.251)	-	(109.974)	-
Risultato operativo	1.068.142	-	3.419.144	-
Oneri finanziari	(1.290.446)	(776.764)	(670.207)	(90.474)
Proventi finanziari	3.590.934	3.806.097	2.796.048	2.748.924
Utili (perdite) su cambi	(130.189)	(167.103)	54.776	-
Risultato prima delle imposte	3.238.441	-	5.599.761	-
Imposte	(1.025.893)	-	(553.208)	-
Utile dell'esercizio	2.212.548	-	5.046.553	-

RENDICONTO FINANZIARIO EUROGROUP LAMINATIONS S.P.A.

(Euro)	31/12/2022	31/12/2021
Risultato netto dell'esercizio	2.212.548	5.046.553
Imposte	1.025.893	553.208
Ammortamenti	120.251	109.973
Variazione netta dei fondi pensione e benefici a dipendenti	(2.572)	(7.343)
Proventi Finanziari	(3.590.934)	(2.796.047)
Oneri finanziari	1.290.446	670.207
Proventi (oneri) da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-	(2.846.413)
Variazione netta dei fondi rischi	444.381	-
Svalutazione crediti commerciali	172.681	-
Svalutazione delle immobilizzazioni	133.464	-
Flusso monetario prima della variazione del capitale circolante	1.806.157	730.139
(Aumento)/Diminuzione crediti commerciali	(4.598.460)	(1.097.984)
(Aumento)/Diminuzione altri crediti	(4.035.799)	743.894
(Aumento)/Diminuzione dei debiti commerciali	4.033.458	(678.660)
Aumento/(Diminuzione) altri debiti	989.789	(142.598)
Aumento/(Diminuzione) debiti per imposte	(33.314)	(244.543)
Flusso monetario generato/(assorbito) da attività operativa	(1.838.167)	(689.753)
Altre variazioni	256.756	-
Imposte pagate	(83.525)	-
Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività operativa (A)	(1.664.937)	(689.753)
Attività d'investimento		
Investimento in attività materiali	(2.382)	-
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività materiali	-	11.642
Investimento in attività immateriali	(98.700)	(52.425)
Dividendi incassati	2.558.457	3.975.380
Proventi finanziari incassati	982.980	220.667
Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività di investimento (B)	3.440.355	4.155.265
Attività di finanziamento		
Finanziamenti verso società del Gruppo e posizioni verso gli aderenti al sistema di tesoreria accentrata	11.402.453	(3.401.731)
Rimborso di mutui e finanziamenti	(24.117)	-
Dividendi pagati nel periodo	(4.276.209)	-
Decremento passività finanziarie a breve termine	(989.488)	1.244.923
Rimborso passività per diritti d'uso	(9.835)	(5.856)
Oneri finanziari pagati	(1.290.446)	(434.884)
Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività di finanziamento (C)	4.812.359	(2.597.548)
Incremento / (Decremento) nelle disponibilità liquide (A+B+C)	6.587.777	867.964
Saldo iniziale	1.934.278	1.066.314
Saldo finale	8.522.056	1.934.278